CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 43/2023

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao senhor Ednan Henrique Dalle Piagge.

Art.1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Ednan
Henrique Dalle Piagge.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação desse decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de dezembro de 2023.

EMANOEL SPONTON

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo confere a honraria “Diploma de
Honra Ao Mérito” ao Sr. Ednan Henrique Dalle Piagge.

Ednan Henrique Dalle Piagge, filho do senhor Helio de Carmo Dalle e Elza Dias
de Mendonça.

Seus pais sempre gostaram de ajudar as pessoas e foi com os mesmos que
aprendeu o dom da caridade.

Quando criança Sr. Ednan fez parte de um projeto social no bairro onde
morava, fazendo nascer o desejo de ajudar pessoas, assim como seus pais.

Trabalhava como funcionário de uma padaria e ao se tornar proprietário
passou a ter oportunidade de ajudar os moradores de que moravam na praça em frente à
padaria.

Em 2010 virou membro da Igreja Adventista do Sétimo Dia, aprendendo sobre
a Bíblia, começou a por em prática o Cristianismo que é baseado no amor de Deus e ao
próximo.

Teve a ideia de montar um projeto social que foi inspirado pelas histórias de
seu amigo que visitou os Estados Unidos. Nas quais pessoas conseguiam doar e receber, era
comum.

A ideia fluiu e começou em frente a sua padaria receber doações e
disponibilizar marmitas e outros alimentos para quem precisar.

Através de doações, recebe em torno de 250 marmitas por semana, para
entregar as famílias carentes e moradores de rua.

O Sr. Ednan conseguiu retirar 45 pessoas que viviam nas ruas com diversos
tipos de problemas e que hoje conseguem trabalhar, estudar e ter um local para morar.

O objetivo que o Sr. Ednan por meio do projeto é de integrar as pessoas em
situação de vulnerabilidade e risco social na sociedade.

Suas ações não se limitam somente nas doações de marmitas. Atualmente
ajuda 200 pessoas entre adultos e crianças com doações de cesta básica e roupas.

Com parceria com instituições, também promove projetos sociais para
crianças e adolescentes com incentivo ao esporte, apoio educacional, cursos
profissionalizantes e impulso ao mercado de trabalho, além do crescimento pessoal.

O sonho de ajudar pessoa vulneráveis é grande, um sonho que não se limita
no hoje, mas sempre busca diariamente soluções, parcerias, ampliando a possibilidade de
que as pessoas possam ter esperança de uma vida melhor.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de dezembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

EMANOEL SPONTON

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9CTD54JSNXY6YB45
		2023-12-05T13:41:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-12-05T13:41:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-12-05T13:41:54-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura